EDITAL DE DIVULGAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL DA
ANÁLISE DE CURRÍCULOS - COESCE Nº 08 DE 01 DE ABRIL DE 2024

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO
ESPECIALIZAÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIAL NA PERSPECTIVA

INCLUSIVA

A presidente da Comissão Especial de Curso de Especialização – COESCE do curso de
Especialização EDUCAÇÃO ESPECIAL NA PERSPECTIVA INCLUSIVA, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD), Profa. Dra. Eliane Francisca Alves da
Silva Ochiuto, no uso de suas atribuições legais, conforme Resolução CD/EAD/UFGD nº
131, de 04 de outubro de 2023, e considerando as disposições do art. 51, inciso II, e do art. 53,
caput e parágrafo 2º e 3º do Estatuto da UFGD, torna pública:

A divulgação e homologação do resultado final da análise de currículos do processo seletivo
para ingresso no Curso Especialização EDUCAÇÃO ESPECIAL NA PERSPECTIVA
INCLUSIVA, nos termos que seguem:

1. No Anexo I deste edital, divulgar e homologar o resultado final da análise de currículos,
em ordem classificatória dos candidatos, por polo, conforme pontuação e os critérios de
desempate estabelecidos no Edital de Abertura.

Dourados/MS, 01 de abril de 2024.
Profa. Dra. Eliane Francisca Alves da Silva Ochiuto

Presidente da COESCE – Educação Especial na Perspectiva Inclusiva

ANEXO I -

Polo - Campo Grande

Classificação Nomes dos candidatos Num de inscrição Pontuação

1 UBALDO ANTONIO DE BRITO FILHO 2024502000035 10

2 ETIENE PAULA DA SILVA DINIZ 2024504000141 10

3 VANESSA CANUTO COELHO 2024504000017 10

4 FAUSTO FERNANDES DE CASTRO 2024502000028 10

5 LEONARDO ASSIS DE ALMEIDA 2024504000087 9

6 LIGIA LIDIANE DE SOUZA MOTA 2024504000387 9

7 ANA PAULA GUILHERME CUNHA 2024504000295 9

8 ADÃO MACHADO LIMA 2024504000361 9

9 ANA ALINE MOREIRA FRICH 2024504000326 9

10 INGRID RIBEIRO RODRIGUES PEREIRA 2024504000340 9

11 ANDRESSA MARIA TAVARES CAMELO 2024504000347 9

12 JAIME FLAMMARION SANTOS COSTA 2024504000185 8

13 MARIA DA PAIXAO DE OLIVEIRA 2024504000270 8

14 ALCINETE SILVA DE MORAIS 2024502000068 8

15 HELISON SALLES SILVA 2024504000244 8

16 MARIZETE RIBEIRO 2024504000428 8

17 DANIELLI CRISTINI DA SILVA VIANA 2024504000116 8

18 SIMONE VILHALVA DERING 2024504000132 8

19 SIMONE FERREIRA CIDADE 2024504000328 8

20 DÉBORA VANESSA PINHO LOPES 2024504000325 8

21 RAFAEL RONDIS NUNES DE ABREU 2024504000423 8

22 LUCIANO DOS REIS SILVA SANTOS 2024502000123 8

23 DONALDO RICO DE SOUZA TAVARES 2024504000074 8

24 ANTONIO CARLOS MOMETTI 2024504000293 7,5

25
NATALIA SOUZA DE ALMEIDA
CONCEICAO 2024502000079 7,3

26 ADRIANA GOMES VIEIRA MENDONCA 2024504000056 7

27 SERGIO DIAS DE AZEVEDO 2024504000179 7

28 TAMIRES SODRE DE PAULA 2024504000366 7

29 JOSIALBA MODESTO DA SILVA 2024504000243 7

30 JESSICA TUBIAS DE SOUZA 2024504000257 6,5

31 FATIMA GUARDA SARDEIRO 2024504000023 6

32 ROSANGELA LANGER 2024504000005 6

33 MARLEIDE MATEUS DE JESUS 2024504000152 6

34 MARCELO KUCHAR MATTE 2024504000003 6

35 LAYANNE DE CASTRO CARRARO 2024504000434 6

36 ROSIMEIRE FERREIRA DA SILVA SOUZA 2024504000082 5

37
CARLA DANIELLE DOS SANTOS
NASCIMENTO 2024504000246 5

38 ANA CAROLINE MARTINS DE SOUSA 2024504000092 5

39 MARCOS GABRIEL DA SILVA CAETANO 2024504000424 5

40 MARTA SANTOS MELO 2024504000145 4,5

41
FABIANA VENANCIO DA COSTA
MALOSSO 2024502000062 4

42 ORLANDO GOMES DE ALMEIDA 2024502000127 4

*Critério de Desempate conforme item 8.5 do Edital de abertura

Polo - Água Clara

Classificação Nomes dos candidatos Num de inscrição Pontuação

1 MICHELLE DE SOUZA PRADO 2024504000195 10

2 IZAIAS SOUZA LIMA 2024504000298 10

3 FRANCIS LUCIANA MATTOS 2024502000092 9

4 MIRIAM LAUDICEA LEAL PEREIRA 2024502000022 9

5 HELEM RIZIA DE JESUS FERREIRA 2024502000195 9

6 WESLEY ALVES FERNANDES 2024504000236 9

7 IONE MATEUS DA SILVA 2024504000178 8

8
FRANCISCO CANINDE DAS CHAGAS
DUARTE 2024504000075 8

9 NAYARA PIRES 2024504000064 8

10 LAÍS CRISTINA FRANCISCO 2024504000081 8

11 RAQUEL BATISTA PEREIRA 2024504000212 8

12 JAKCELLEN FERREIRA DA SILVA 2024504000071 6

13
FRANCINALDO DO NASCIMENTO
SOARES 2024504000077 5

14 ALESSANDRA DOS SANTOS VIEIRA 2024502000162 4

15 JEAN ROCHA DE ANDRADE 2024504000232 3

16 MARIA DO SOCORRO DA SILVA 2024504000354 3

17 ALAN ALVES PAZ 2024502000044 3

18 ZELI ROCHA BATISTA 2024504000073 3

19 IRAN ALVES MAGALHAES DOS SANTOS 2024502000045 3

20 JOSE CRISHWELBER SILVA MENEZES 2024504000044 3

21 KARIN DO NASCIMENTO 2024504000101 3

22 KATIA DA SILVA PEREIRA 2024504000054 3

23 KELLY DE CASTRO FERREIRA 2024504000083 3

24 LAURIZA MENDES LUCAS 2024504000277 3

25 LUCICLEIDE GUEDES DOS SANTOS 2024502000160 3

26
JULIANA DEMARCHI DE MIRANDA E
SOUZA 2024504000376 3

27 NATALIE CRISTINA BUENO 2024504000084 3

28
ROSÂNGELA CLAUDETH DO
NASCIMENTO KOVACS 2024502000152 3

29 DAYANA DA SILVA FERREIRA 2024504000118 3

30
DOUGLAS CAMILO GONCALVES D
ANGELO 2024504000419 3

31 JOSIANE DE FATIMA MARQUES 2024504000346 3

32 JOZIMARA ASSUNCAO CAMILO ALVES 2024504000016 3

33 EDUARDO JOSE DA SILVA 2024502000131 3

34
LÍGIA MARCELA DUARTE DE MORAES
ZACHERT 2024504000149 3

35 VIVIANE FELICISSIMO DOS SANTOS 2024504000043 3

36 DAYANE CECILIA MARTINS 2024502000060 3

37 FRANCINILMA FERREIRA DE FRANCA 2024502000136 3

38 GIZELI PANTOJA SOARES LOBO 2024502000178 3

39 LINDENDORF GREGGIO NETO 2024502000151 3

40 AMANDA DOS SANTOS MOREIRA 2024504000382 3

41 ERIKA DA SILVA MOREIRA 2024504000124 3

42 REGINA NOBRE VARGAS 2024504000240 3

*Critério de Desempate conforme item 8.5 do Edital de abertura

Polo - Japorã

Classificação Nomes dos candidatos Num de inscrição Pontuação

1 JULIO CEZAR LOPES 2024504000130 10

2 RICARDO DE OLIVEIRA 2024504000148 8

3 CRISTIANE GAMA DE OLIVEIRA 2024502000082 8

4 RISOLETE FONSECA MORAES 2024504000038 8

5 FABIANE RODRIGUES MOREIRA 2024504000413 8

6 SARA ROCHA AJLA 2024504000078 8

7 NELSON ÁVILA DA SILVA JUNIOR 2024502000026 8

8 ANGELICA LIMA DA SILVA OLIVEIRA 2024504000364 8

9 JOYCE SILVA DE OLIVEIRA 2024504000271 7,5

10 CARLA MARIA RODRIGUES DE SOUZA 2024504000094 6

11 IRANILDO DA SILVA OLIVEIRA 2024502000041 5

12 ANA LAURA FRANGUELI DE OLIVEIRA 2024502000005 5

13 GLESSYAN DE QUADROS MARQUES 2024504000247 5

14
VANESSA RODRIGUES MARTINS DE
CARVALHO 2024502000097 5

15
REGIANI DAS DORES RAMOS DE
ALMEIDA 2024504000106 4

16 MARILENE APARECIDA SILVA 2024504000425 4

17 MARIANA RIBEIRO MARAN FERNANDES 2024504000417 4

18
EDUARDA BRUNA MESSIAS DE
CARVALHO DOURADO 2024502000189 4

19 SANDRA MARIA GABRIEL 2024504000411 3

20
MARIA GALDIANE FERREIRA DOS
SANTOS 2024504000199 3

21 CLEITON VIEIRA MOREIRA 2024502000194 3

22 ALEX JESUS DA SILVA 2024504000266 3

23 EDINALDO MARTINS 2024504000392 3

24 DOMENICA ARAUJO TEIXEIRA 2024504000146 3

25 CLEYTON RAMIRES CANO 2024502000119 3

26 DIANE OLIVEIRA 2024502000032 3

27 THAYSA GONÇALVES DE SOUZA 2024504000227 3

28 YURY BEZERRA BURJACK 2024504000355 3

29 ANDREZA DE MORAES PEREIRA 2024504000342 3

30 GABRIEL VETTORAZZI MOTA 2024502000125 3

31 IZABELA CONSOLARO LOUREIRO 2024504000105 3

32 LAURA SOUSA ASSIS 2024504000053 3

33 LUCAS HERNANDES NUNES 2024502000073 3

34 LUDIMARA DIAS DE PAIVA FERNANDES 2024502000164 3

35 PATRICIA DA SILVA CARVALHO 2024504000288 3

36 RAFAELA BAYERL DE LIMA 2024504000011 3

37 VITÓRIA DALBEN CABRERA TEODORO 2024504000429 3

38
MARIA DE LOURDES PEREIRA LIMA
NETA 2024504000031 3

39 AILA DA SILVA MOREIRA 2024504000384 3

40 BRUCE JOHNS DA SILVA OLIVEIRA 2024502000191 3

41 ERICK SANTANA DE SOUZA 2024502000110 3

42
FRANCISCO MIGUEL DOS SANTOS
PEREIRA 2024504000311 3

*Critério de Desempate conforme item 8.5 do Edital de abertura

Polo - Porto Murtinho

Classificação Nomes dos candidatos Num de inscrição Pontuação

1
JOSÉ HAROLDO EVARISTO
CAVALCANTE 2024504000267 9

2 JULIO CESAR DE SOUZA 2024504000215 9

3 PAULO ROBSON SILVA DA SILVA 2024504000091 9

4 ROSA MARIA GONÇALVES MONGELOS 2024504000320 8

5 FABIANO DA SILVA BARBOSA 2024504000412 8

6 FERNANDA LOISE VILLA OVELAR 2024504000085 8

7 MARCOS PRAZERES SILVA 2024504000315 5

8
MARCUS VINICIUS NASCIMENTO DE
SOUZA 2024504000386 5

9
FRANCISCA DAS CHAGAS VIANA VALE
DOS SANTOS 2024504000113 4

10 LUIZ RICARDO DE SOUSA PEREIRA 2024502000038 4

11 JHEINYFFER CAROLAYNE IZIDRE 2024504000033 4

12 PAULA GONÇALVES MONGELOZ 2024504000378 3

13 STEPHAN SILVA BAPTISTA 2024504000362 3

14 HOZINEIDE LIMA DA SILVA 2024504000197 3

15 VIVIANE NUNES DA CUNHA 2024504000249 3

16 MARIA DO SOCORRO DE SOUSA MELO 2024504000168 3

17 JONATHAN RAMÃO IZIDRE 2024504000025 3

18 RAFAEL DE SOUZA PINHEIRO 2024504000309 3

19 ZANIA LOPES MARTINEZ 2024502000107 3

20 ARIANE LOPES CARNEIRO 2024502000077 3

21
DHIODINES FABRICIO SOUZA DA
COSTA 2024504000206 3

22 ELIZIANE SANTOS DA SILVA 2024504000022 3

23 RAMON LIRA BOTELHO 2024504000109 3

24 FABIANA SANTANA TEIXEIRA 2024504000274 3

25
FRANCISCO THIAGO MEDEIROS DE
OLIVEIRA 2024504000151 3

26 JOSIANE AMORIM VITORIO 2024502000014 3

27 MARIANA DO NASCIMENTO DA SILVA 2024504000213 3

28 DAIANE VALENÇUELA GALVÃO 2024504000377 3

29 FRANCIELE RODRIGUES LOPES 2024504000125 3

30 FRANCISCO PAULO DUTRA ALVES 2024502000003 3

31 GISLAINE MENDONCA BEZERRA 2024504000150 3

32 MARGARIDA GONCALVES DA SILVA 2024502000149 3

33 MYLENA FRAZAO DA CRUZ 2024504000221 3

34 VANDEILSON CATIVO DOS SANTOS 2024504000121 3

35 CAROLINE BORGES SILVA ALVES 2024504000126 3

36 LÉIA ZUBICOV SHIBUYA 2024504000194 3

37 LEONARDO TEIXEIRA DE ANDRADE 2024502000180 3

38 MARIA LUISA SANTOS SILVA 2024502000179 3

39 SUELEN SILVA DOS SANTOS 2024502000184 3

40 ANA CAROLINA DA SILVA CARREGARO 2024502000124 3

41 BRUNA CARVALHO DUTRA FROIS 2024504000393 3

42 EDUARDA SANTOS DE LIMA TAVARES 2024504000060 3

*Critério de Desempate conforme item 8.5 do Edital de abertura

Polo - São Gabriel do Oeste

Classificação Nomes dos candidatos Num de inscrição Pontuação

1 WESLEY PEREIRA DA SILVA 2024504000209 10

2 RAIMUNDO BORGES DA MOTA JUNIOR 2024504000090 10

3 FRANCISCO JOSE DA SILVA 2024504000390 9

4 SARAH DA SILVA CORREA LIMA 2024504000426 9

5
MAYLA MARIA BARROSO SAMPAIO DA
SILVA 2024504000312 8

6
ELIZABETE PEREIRA DE ALMEIDA
COSTA 2024504000330 8

7 FRANCISCA MARCIA COSTA DE SOUZA 2024504000167 8

8 KAREN ALENCAR DOS SANTOS 2024502000086 8

MENDONCA

9 ANTONIO MARCOS MEDEIROS LIMA 2024502000096 7

10 ARIANE FERREIRA DE SOUSA 2024502000063 7

11 MARCELO HENRIQUE DOS REIS FILHO 2024502000103 7

12 AZENAITE MARIA MIRANDA 2024502000104 5

13 MARILEY PEIXOTO REIS MOREIRA 2024502000115 5

14 JULIA JULIETA SILVA DE BRITO 2024502000021 5

15 DEBORA GASPAR SOARES 2024502000144 4

16 DANIELI GONCALVES SANTANA 2024504000096 4

17 FLAVIA KELLER DE CARVALHO LIMA 2024502000165 4

18 TAMIRES MELO DA SILVA BORGES 2024504000012 4

19 CRISTIANA FRANÇA DA SILVA 2024504000389 4

20 CRISTIANO ALEXANDRE BATISTA 2024504000063 4

21 MONALISA IRIS QUINTANA 2024504000115 3,26

22 ELIZANETI ALMEIDA DA SILVA 2024504000239 3

23 MARIA LUCILENE DE CARVALHO 2024502000087 3

24
EDNAILZA DA ANUNCIACAO DE
OLIVEIRA 2024504000431 3

25
SUZANA APARECIDA MOREIRA BAETA
DO AMARAL 2024502000117 3

26 ANA CARLA PAES PIZZOLITO 2024504000406 3

27 IZAURA CRISTINA MACIEL 2024502000006 3

28 VERONICA MOLINA DA SILVA 2024504000172 3

29
VERUSCHKA VASCONCELOS MOREIRA
TORREAO BRAZ 2024504000224 3

30
JULIANO CESAR DA FONSECA
NASCIMENTO 2024504000286 3

31 JOAO BATISTA DE JESUS FAZAN 2024502000011 3

32 ROBERTO DE PAULA SEABRA JUNIOR 2024502000065 3

33 JOELMA NARCISO 2024504000136 3

34 SILVANI MENDONÇA SOL 2024502000024 3

35 ERICKSON NAZARENO PINA CUNHA 2024504000335 3

36
GIOVANA CRISTINA DE CAMPOS
BEZERRA 2024502000155 3

37
JOHNNE PETTERSON DE SOUSA
ARAÚJO 2024504000039 3

38
VERA LUCIA AMARANTE DE ALMEIDA
DE CARVALHO 2024504000222 3

39 ERIKA ARAUJO GARCIA 2024504000399 3

40
JULIANA BEZERRA DE OLIVEIRA
SACHINSKI 2024504000341 3

41 PAULA GRACIELA MORI 2024504000400 3

42 ALEX PEREIRA DOS SANTOS 2024504000375 3

*Critério de Desempate conforme item 8.5 do Edital de abertura

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/04/2024

EDITAL Nº 38/2024 - CAEAD (11.01.03.18.10) - CAEAD (11.01.03.18.10)
(Nº do Processo: 23005.027766/2023-91)

 (Assinado digitalmente em 01/04/2024 04:56 )
ELIANE FRANCISCA ALVES DA SILVA OCHIUTO

COORDENADORA GERAL UAB/CAPES DA EAD

CCGLETLIB(11.01.03.18.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 38 2024 EDITAL 01/04/2024 eab85cd34c

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf